
Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

DECRETO: 
DECRETO Nº 4628, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor R$ 2.500,00, e dá 
outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2118, de 25 de outubro de 2016... 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.500,00 
(dois  mil e quinhentos reais), suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como segue: 
Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

SUPLEMENTAÇÃO 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0022  

Ação 2.055 Atividades da Unidade Básica de saúde I 

Elemento/FR 3.3.90.39-01.0310 Outros Serviços de Terceiros              2.500,00 

Total              2.500,00 

 Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 
 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

R$ 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL - INCISO III DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

 

Órgão 05 Secretaria Mun. Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0022  

Ação 2.055 Atividades da Unidade Básica de Saúde I 

Elemento/FR 3.3.90.30-01.0310 Material de Consumo              2.500,00 

Total              2.500,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PORTARIAS: 
PORTARIA Nº 258, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, no uso de suas atribuições legais, em especial o 
Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do Alto... 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao Servidor Público Municipal Guilherme Bento Lucente, sem prejuízo dos direitos de seu cargo de 
Guarda Municipal, Licença Prêmio de 15 (trinta) dias, nos termos do art. 109 da Lei Municipal nº 815, de 02 de abril 
de 1992. 
§ único. A concessão da presente Licença Prêmio terá início no dia 12 de janeiro de 2018 e término no dia 26 de 
janeiro de 2018, e refere-se ao período aquisitivo de 13 de fevereiro de 2012 a 12 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. 
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 259, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, no uso de suas atribuições legais, em especial o 
Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do Alto... 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao Servidor Público Municipal José Alves Pim, sem prejuízo dos direitos de seu cargo de Mensalista 
I, Licença Prêmio de 15 (trinta) dias, nos termos do art. 109 da Lei Municipal nº 815, de 02 de abril de 1992. 
§ único. A concessão da presente Licença Prêmio terá início no dia 02 de janeiro de 2018 e término no dia 16 de 
janeiro de 2018, e refere-se ao período aquisitivo de 02 de abril de 2012 a 01 de abril de 2017. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. 
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 

PODER EXECUTIVO – RECURSOS HUMANOS 

RECURSOS HUMANOS: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
VALORES DOS SUBSÍDIOS E DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS  PÚBLICOS MUNICIPAIS 
(Artigo 39, Parágrafo 6º da Constituição Federal conforme a nova Redação dada pelo Artigo 5º da Emenda 
Constitucional nº 019, de 4 de Junho de 1998 combinado com Artigo 87-A, Parágrafo 7º da Lei Orgânica do 
Município de Vista Alegre do Alto ) 
Ref. Dezembro de 2017 
                                 SUBSÍDIO R$ 
Prefeito Municipal                    13.079,00 
Vice-Prefeito Municipal                    4.635,00 
Secretário Municipal de Saúde       5.402,00 
Secretário Municipal de Educação,  
Cultura,Esportes,Lazer e Turismo    5.402,00 
Secretário Municipal de  



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Planejamento                               5.402,00 
Secretário Municipal de  
Obras e Serviços               5.402,00 
 
QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS - QSE 
 
Denominação do Cargo          REMUNERAÇÃO R$ 
Servente   1.522,00 
Agente Comunitário de Saúde 1.522,00 
Cozinheira   1.526,00 
Faxineira   1.526,00 
Oficial de Escola  1.526,00 
Zelador Velório Municipal 1.526,00 
Mensalista II   1.526,00 
Monitor de Trabalhos Manuais 1.526,00 
Monitor de Música  1.526,00 
Pajem    1.526,00 
Operadora Vaca Mecânica 1.526,00 
Monitora de Creche  1.595,00 
Zelador    1.784,00 
Continuo Porteiro  1.809,00 
Vigia    1.906,00 
Mensalista I   1.906,00 
Inspetor de Alunos  1.906,00 
Ajudante Geral   1.906,00 
Varredor de Rua  1.906,00 
Escriturário   2.222,00 
Telefonista   2.222,00 
Operador de Raio X  2.251,00 
Lixeiro    2.268,00 
Leiturista de Hidrômetro 2.324,00 
Auxiliar de Enfermagem 2.324,00 
Secretário de Escola  2.324,00 
Monitor de Informática               2.404,00 
Tratorista   2.466,00 
Motorista   2.466,00 
Motorista de Ambulância 2.466,00 
Guarda Municipal  2.466,00 
Pedreiro   2.466,00 
Jardineiro Chefe  2.466,00 
Agente de Saneamento  2.664,00 
Bibliotecário   2.664,00 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Farmacêutico   2.664,00 
Fisioterapeuta   2.664,00 
Fonoaudiólogo   2.664,00 
Nutricionista   2.664,00 
Psicólogo   2.664,00 
Eletricista   2.664,00 
Professor Educação Infantil 2.694,00 
Professor Ensino Fundamental 3.017,00 
Professor Educação Especial 3.017,00 
Professor de Inglês   3.017,00 
Professor de Educação Física 3.017,00 
Encarregado Almoxarifado 3.050,00 
Operador de Máquinas  3.562,00 
Coordenador Serv. Externos 3.716,00 
Encarregado de Secretaria 3.747,00 
Assistente Social  3.747,00 
Auxiliar de Contabilidade 3.747,00 
Enfermeira Padrão  3.912,00 
Dentista   4.262,00 
Encarregado de Lançadoria 5.222,00 
Encarregado de Pessoal  5.222,00 
Secretário JSM   5.222,00 
Médico Clínico Geral  5.477,00 
Médico Plantonista  5.477,00 
Médico Pediatra  5.477,00 
Encarregado de Tesouraria 5.963,00 
Encarregado de Contabilidade 5.963,00 
 
QUADRO DE SERVIDORES EM COMISSÃO - QSC 
 
Denominação do Cargo       REMUNERAÇÃO R$ 
Assessor Administrativo                   2.710,00 
Assessor de Meio Ambiente                         2.710,00 
Assessor de Gabinete                     2.710,00 
Chefe de Compras Municipais                      2.710,00 
Chefe Científico Social                                    2.710,00 
Chefe de Frotas e Veiculos Munic                2.710,00 
Chefe de Licitações Municipais                     2.710,00 
Chefe de Obras e Convênios Munic             2.710,00 
Coordenador Mun Esportes                    3.912,00 
Coordenador Mun Saúde Bucal                    3.912,00 
Coordenador Municipal de Saúde      3.912,00 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Vice-Diretor de Escola                       4.424,00 
Professor Coordenador Pedagógico              4.424,00 
Diretor de Escola                       5.480,00 
Diretor de Educação Infantil                            5.480,00 
Diretor de Negócios Jurídicos                       5.480,00 
Procurador Jurídico                        5.480,00 
Comandante da Guarda Municipal         5.480,00 
 
Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. 
Luis Antonio Fiorani Prefeito Municipal  
“Registrado, Publicado e Afixado no Átrio da Prefeitura Municipal, conforme determina o Artigo 61 da Lei Orgânica 
do Município de Vista Alegre do Alto” Vista Alegre do Alto, 31 de maio de 2017. 
 
 

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÕES 

LICITAÇÕES: 
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA EM MOTOBOMBA, LOCALIZADA NO POÇO Nº 07 NA RUA TEUTLY CORRÊA DA ROCHA. 
PROCESSO Nº 1.782/2017 
MODALIDADE: DISPENSA 
Nº 017/2017 
Estando em conformidade com a legislação vigente, RATIFICO nos termos do Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº. 
8666/93, o reconhecimento de Dispensa de Licitação nº 017/2017, destinada à contratação de uma empresa 
execução de serviços de assistência técnica em motobomba, localizada no Poço nº 07 na Rua Teutly Corrêa da 
Rocha, e autorizo o empenhamento da despesa em favor da empresa HIDRO ÁGUA POÇOS ARTESIANOS LTDA ME, 
conforme o processo nº. 1.782/2017. Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. LUIS ANTONIO FIORANI 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PUBLICAÇÕES EXTRATOS DE CONTRATO: 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENDORA DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 
015/2017, COM A EMPRESA E.M.C. CONSTRUÇÕES E PROJETOS TÉCNICOS LTDA OBJETO: AUMENTO NO PRAZO DE 
ENTREGA DO OBJETO SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E PLANIALTIMÉTRICOS NO PERÍODO 04 (QUATRO) MESES. 
PROCESSO DE Nº 1.758/2017, CONVITE 017/2017. DATA  DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENDORA DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 
016/2017, COM A EMPRESA PEARSON EDUCATION DO BRASIL S.A OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PARA O 
ANO DE 2018 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TENDO COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM EDUCAÇÃO, VISANDO O FORNECIMENTO DE SISTEMA DE ENSINO DEVENDO APRESENTAR SOLUÇÕES 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 6 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

6 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

EDUCACIONAIS QUE ABRANGEM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, ASSESSORIA PEDAGÓGICA, 
FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES E GESTORES, AÇÕES DE SUPORTE PARA AVALIAÇÃO DE 
APRENDIZAGEM, AÇÕES RELACIONADAS A EDUCAÇÃO INCLUSIVA, PORTAL EDUCACIONAL COM CONTEÚDOS 
DIGITAIS E OUTROS, NO VALOR DE R$ 174.900,00 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS REAIS). 
PROCESSO DE Nº 1.718/2017, PREGÃO 013/2017. DATA  DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
PUBLICAÇÕES EXTRATOS DE CONTRATO: 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENDORA DO CONTRATO Nº 067/2017, COM A 
EMPRESA HIDRO ÁGUA POÇOS ARTESIANOS LTDA ME. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM MOTOBOMBA, LOCALIZADA NO POÇO Nº 07 NA RUA 
TEUTLY CORRÊA DA ROCHA, NO VALOR DE R$ R$ 10.950,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). PROCESSO 
DE Nº 1.782/2017, DISPENSA 017/2017. DATA DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
PODER LEGISLATIVO:  

CÂMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
Estado de São Paulo 
QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES, PREENCHIDOS E VAGOS  
NO EXERCÍCIO DE 2016. 
(Art. 115, Parágrafo 5º, da Constituição Estadual) 
Situação em dezembro de 2017 
 
   CARGO                     QUANTIDADE      PREENCHIDO VAGO 
 
   Servente   01    01       00  
   Escriturário   01    00       01   
   Contador   01    01       00   
   Secretário   01    01       00  
   Assessor Jurídico  01    00       01  
   
  Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. JOSÉ RICARDO JOANINI - Presidente da Câmara 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
Estado de São Paulo 
VALORES DOS SUBSÍDIOS E DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS E EMPREGOS  
PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO/SP 
 (Art. 39, parágrafo 6º, da Constituição Federal conforme nova redação  
dada pelo Art. 5º da Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998) 
Situação em dezembro de 2017 
   CARGO     REMUNERAÇÃO EM R$ 
 
   Servente              1.384,00 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de dezembro de 2017 • Edição 058 • Página 7 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

7 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

   Escriturário              2.231,00 
   Secretário              3.747,00 
   Contador              4.511,00 
   Assessor Jurídico             5.480,00 
 
   Vereador              2.913,00 
   Presidente da Câmara             3.310,00 
 
Vista Alegre do Alto, 26 de dezembro de 2017. JOSÉ RICARDO JOANINI - Presidente da Câmara 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2017-12-26T16:03:01-0200
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128




